
STILD RAG HOS V ARA FRAN KOTECKEN III.

1930-TALET.

av Gilbert Sv enson

1920-talet var ännu p räglat av en viss allmän återhå llsamhet nar
det gällde nya fr imärksemissioner. Särskilt gällde detta om större fr i-
märksserier med  olika  motiv.

I Europa var det egentl igen endast Osterrike som fullföljde en t ra-
dition frän tiden före 1:a världskriget och gestal tade serierna med et t
motiv för varj e valör (Bosnien 1906 och Osterrike 1908). 1923 utkom
det en förnämligt utforma d serie i stälgravyrstryck med motiv frän
skilda österrikiska städer. År 1929 följde en liknande serie med motiv
hämtade från N ibelungenring och samma år utkom den ordinarie fr i-
märksserien dels i boktryck dels i stålgravyr och visande landskaps-
bilder och berömda byggnader .

I Englands och Frankrikes dominions och kolonier var det sedan
länge tradition med fr imärksserier där motiven kunde vara olika. Men
ändå mera omväxlande fr imärksserier kom från Libanon 1925, Ma-
rocko 1928, Canada 1927 och N ewfoundland 1928.

Men det var först vid 20-talets slut som serier av detta slag blev
mera allmänna. N ya stater som bliv it självständiga vid krigsslutet fi-
rade dä sina 10-ärsjubileer. Detta gällde om Estl and 1927 som utgav en
serie visande historiska byggnader, Lettl and 1928 med en serie vyer
från olika städer och Tjeckoslovakien 1928 som utgav en vacker serie
i stålgravyr visande vyer och historiska byggnader från landets skilda
delar .
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Byggnader och stadsvyer blev populära som fr imärksmot iv. Många
länder insåg deras p ropagandavärde för turismen. I Belgien utkom
1928 en serie fr imärken, som v isar motiv fr ån k lost ret i O rval. Frank-
rike utgav 1929- 31 sina högre valörer med byggna dsmot iv, t ex 2
fr ancs med T riumfbågen i Paris och 3 fr med katedralen i R eims .
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By ggnader och stadsmotiv . Österrik e 1928, slottet M elk , Estland 1927, borgen i
N arv a, Frank rik e 1931, T riumf bågen i Paris samt Tjeck oslov ak ien 1928, rädhuset

och A ltstäd ter R ing i Paris.

I N orden debuterade F inland 1929 i samband med att Åbo stad
firade sit t 700-ärsjubileum med en serie på t re valörer med olika
motiv . År 1930 kom det a llmänna genombrottet för sådana serier. D å
utgavs varierande serier i så sk ilda länder som T ysk land och Liech ten-
stein, A lgeriet , Libanon och Syrien samt Equador och U ruguay .

Men också historiska jubileer började man fira mera a llmänt med
fr imärken även i N orden. Är 1930 utkom t re olika motiv i N orge rill
900-ärsminnet av slaget vid Stiklestad och S:t O lavs mart y rdöd (jfr
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Gustav II Adolfsminnct 1932) och på Island f irade man Allt ingets
1000- rsjubileum med inte mindre in 21 olika frimärksmo tiv  ( fr  Riks-
dagsjubileet 1935).

Försök hade gjorts med nattpostflygningar på linjerna Stockholm-
London 1928 och Stockholm- Amsterdam, Göteborg- Amsterdam och
Malmö- Amsterdam 1929. Specialstämplarna som användes vid dessa

1930 t yp
Flygpost
Ewert

H istorisk a r:otiv . D id rik av Bern besegrar H agen (Osterrik e 1926), S : O lav s död
v id Stik lestad 1030 (N orge 1930), Snorre Sturlasson rider till A ll tinget (Island 1930)

och Goncalo Mendes da Maia i st rid (Portugal 1927).

fl ygturer visar flygplan över olika stadsvyer. De var alla tecknade
och graverade av Sven Ewert (sid . 72).

Stämp elbildern a frän Stockholm visar tornspiror på den ena typen
och K ungliga Slottet p:1 den andra och de kan bet raktas som förlagor
till de båda av Ewert tecknade fr imärkstyperna : flygpost 1930 och
5 kronor Kungliga Slottet 1931.
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Fly gpoststämplar f rän är 1929 som är teck nade och grav erade av Sv en Ew ert. Stads-
motiv en äterk ommer pa han s f rimärk en 1930 och 1931.

P å såväl stämpeln (Stockholm- Amsterdam) som på fr imärket är
stadshustornet dominerande. Tornsymbo len me d de t re kronorna är et t
t yd ligt lån f rän Tideblads fr imär k en 1924.

I det första förslaget ti ll f lygpostfrimärke är stadssilhuett en äinn u

natural ist iskt grupperad vilk et gör det relat ivt svärt at t ident ifiera de
olika byggnaderna med undantag för stadshustornet .. Flygp lanet har
en ganska underl ig teckning och natthim len är upp lyst av elva stora
stjä rnor. O rdet Sverige är ganska amatörmässigt och t illk rånglat teck-
nat me d bokstä ver som minskar i höjd mot höger. E wert gra verade
det ta fr imä rksförslag, men det visade sig (se den ritade blyert slinjen
under märket) at t bi ldytans höjd var ot illräck lig. Tecknaren-gravören
gjorde då en ny skiss i akva rell (se även P ostrytt aren 1960 sid 8, färg-
p lansch).' Pa denna har stadsbilden fätt den gestaltni ng, som man äter-
finner på fr imärket med R iddarholmskyrkans torn och Slott et längst
t ill vänster . F lygp lanet har fort farande et t något spökak tigt utseende
medan stjärnornas anta l har reducerats t ill fyra . O rdet Sverige är
tecknat på ett mera konventionellt sät t och är ganska dominerande.
Inte heller denna bild godkändes.

D en slutgiltiga teckningen visar et t hydrop lan a v typen J unkers F 13
och har fl ytt ats mera mot förgrunden. O rdet Sverige har kort ats t ill
ma rkets halva bredd och bokstaverna har k rympt s, v ilket möjliggjort
at t de tre stjä rnorna mellan fl ygp lanet och stadshustornet har kunnat
omgrupperats i jämförelse med på föregående teckning. En femte
stjärna har även t illkommit rakt över R iddarholmskyrkans torn.

Frimärket utgavs i två valörer 10 öre blå och 50 öre violett och
färgerna tycks ha blivit valda med tanke på motivet , en natthimm el
över Stockholm. Aven om texten i sin inte helt rena antiqva ger det ta
fr imärke några minuspoäng ur konstnärlig synp unkt, är det ändå in-
t ressant och helt originellt. Så vitt jag vet är också motivet unikt. Gra-

1) Sven Äkerstedt : T ill m innet av Sven E wert . P ost ryt ta ren 1960 sid 5 ff.
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L U FT PO ST ö r e

1930 ä rs f ly gp ostf rimärk en . P rov grav y ren , sk issen och f ö rslagsteck ningen ä r utf örda
av Sv en Ew ert . Frimärk en i v alörerna 10 och 5 0 ö re utgav s d en 9 maj .

vyrens kraft och täthet tillhör Ewert s bästa. Flygpost frimärkena 1930
var Ewerts lyckokast som fr imärkstecknare. H ans fort satta verksamhet
på området blev int e lika övert ygande.

Med anledning av N ordiska museets 50-årsjubileum utgavs två brev-
kort det ena den 26/4 1930 och visande en exteriör, det andra som
visar en interiör utkom den 10/ 10 1930 (sid 74- 75).

Exteriörkort et visar N ordiska museet och Skansen från nordost med
Djurgårdsbrunnsviken i förgrunden. Originalteckningen (en akvarell)
ut fördes över hela adressidan av G ustaf C lason (1893- ), son till
museets arkitekt Isak Gustaf Clason (1856- 1930). Valörstämpeln visar
en skiss av Forseths lejont yp i liggande rektangulär form.

På det utgivna brevkort et som t rycktes i off sett i fyra färger hos
AB Viktor Pettersson bokindustri har värdestämpeln i violett färg
ändrats så, att lejonet har fr ilagts och därunder står landsnamnet lik-

1930 t yp
N o rdiska
m useet 50 år
brevko rt
Clason-
Sch wab
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BREVKORT

N ORD IS KA M U S EET
S T O CHHO L.

18 8 0 - 19 3 0

1930 J rs jubileumsb rev k ort f ör N o rdisk a m useet . Sk isserna gjordes av Gustaf C lason
(ex teriören) och Egil S chw ab (in teriören) sam t d e utgiv na k orten .
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som på fr imärket och ytt erl igare därunder valören " 1O öre" . A ven
den övriga texten har änd rats med ordet " brevkort " upptill och " N or-
diska museet Stockholm 1880- 1930" på tre rader i ned re vänstra
hörnet .

Interiörkortet är mera konventionellt i sitt utförande med den van-
liga valörstämpeln Gustav V (10 öre), typ Osterman 1921. H alva

1931 5 k ronor K ungliga slot tet i S tock holm med sk iss och utgiv et frim ärk e, det senare
signerad i ned re v änst ra hörnet »S E» (Sv en Ew ert).

adressidan v isar en interiör och museets cent ra lhall med Carl Milles
(1875- 1955) Gusta v Vasa-staty (1925) och de p rakt fulla barock-
vagnarna efter en akvarell teckning av Egil Schwab  (1882- 1952).

Inget av dessa brevkort blev särskilt lyckat . Visserl igen slutsäldes
det första i en upp laga av ca 350 000 ex under år 1930, men av det
senares tryckta upp laga på ca 485 000 ex kvarläg änn u år 1936 ca
200 000 ex i fr imärksförrådet. 1) Int resset för helsaker hade börjat

' ) H ugo O lsson : Svenska postverkets brevkort etc. Meddelanden frän Postmuseum
no 17. 1936. Sid 56.
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minska. Som en jämförelse kan det nämnas att 1938 års brevkort till
N ya Sverigeminnet endast såldes i upplagor på 100 000 resp . 40 000 ex.

Först år 1931 ansågs det nödvändigt att byta ut valören 5 kronor
(typ Gustav V 1910) som hade utkomm it är 1914. Det nya frimärk et
som är tecknat av  Sv en Ew ert  visar en vy av Kungliga Slottet från

1931 typ
Kungl.
slo t tet
Ew ert

norr med Molins Karl X II :s staty (1866) till vänster. På den första
teckningen (J fr Postryttaren 1960 sid 18) har Ewert använt samma
perspektiv på Slottet som på sin flygpoststäm p el (Stockholm W ien
1929). Statyn är där dominerande placerad i ett parklandskap och
ordet Sverige har samma plats som pä flygpost frimärket med valören
5 kronor nedtill. Denna teckning blev refuserad.

På det utgivna fr imärket finns det i förgrunden detaljer av parken
vid Karl X II torg. O rdet Sverige stå r nu upptill och något t ill höger.
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D et har en betyd ligt mindre st ilgrad än den k rafti ga v alörb eteckningen
5 kronor 5. D etta fr imärke är nog vårt mest amatörmässigt tecknade.
D en största svagheten hos det är at t texterna är en oskön blandning
a v två skilda st ilart er. Som en kuriositet om dett a fr imärke kan det
noteras att tecknarens-gravörens signatur finns inom märkesbilden i
nedre vänst ra hörnet. D ett a fr imärke bytt es ut mitt under 2 :a värl ds-
k riget (1941) enl i gt vad det sades, på grund av olämpligheten i at t
K arl X II :s staty, som p ekade mot öster fanns p å fr imärksbilden (sid 77).

1933- 34
t yp
Postspar-
banken
Fo rseth

1884 inrät tades Postspa rbanken i Sverige. Gener alpoststyrelsen be-
slöt at t 50-ärsmin net skulle fi ras med et t särsk ilt fr imärke i valören
5 öre. På grund av det reklamvärde, som fr imärket ansågs få för
banken, utgavs det redan den 8 december 1933 all tså i god t id före
helgt rafiken.

Frimärksbilden tecknades av Einar Forseth som tidigare hade an-
litats för fr imä rken av Lejontyp (1920) och Gustav Vasa (1921).
Forseth gick t ill verket på samma k raft fulla sätt , som v id sina t idi-
gare uppdrag som fr imärkstecknare.

D en första skissen visar en liten fl icka, som knäböjande håller upp
en skå l med båda händerna. O ver skålen ser man ett posthorn i un-
derkanten av en solski va med kort a solstrålar. Upp till stå r ordet Post-
s parbanken, på ömse sidor om figuren valören och ärtal ssiffrorn a samt
nedtill ordet Sverige. På en andra skiss behåller Forseth symbolen med
skä len som lyfts av tvä hi nder, men det k rönta posthornet har nu
flytt ats ner i skålen. Valörsiff ran har flytt at s upp så , a tt den bildar
pendang t ill solen i det övre högra hörnet . D en övriga texten har även
fät t sin definit iva pl acering med ä rt a len 1884 och 1934 pä ömse sidor
om händerna. D är under står ordet Postsparbanken och mellan dett a
ord och Sverige, vars bokstäver gjort s grövre och högre finns det en
smärre dekoration.

På den slutgilt iga teckningen har posthornet och dekorationen
över ordet Sver ige tagits bort . Solen och dess tre st rå lknippen är ändå
mera st iliserade. D et färd iga fr imärket följer i stort set t teckningen.
Enda skillnaden är, at t en liten ring mellan händerna, som t roligen
a vsett s at t ersätt a ett streck mellan å rt a len har tagits bort . Om det ta
skedde med konstnärens medgivande ä r osäkert . D et var inte något ur
konstnärl ig synp unkt nödvändigt eller ens lyckat grepp .

Sven Ewert , som graverade fr imärket har behäl lit konstnärs signa-
turen " Fo" mi t t på skålens nederkant . D en först a gravyren ansågs för
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1933/J -I Postsparban k sjubilcet . Einar Forseth gjo rd e f lera f örslagsteck ningar f öre d en
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m ellan händ erna.
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djup, vilket medförde att infärgningen blev k raftig. En avslipning
gjordes och siff ran 4 i 1934 retuscherades även för hand. Denna andra
gravyr gav ett tunnare och mindre utt rycksfull t tryck .

Postsparbanksmä rket som innebar något nytt och okonvent ionellt
utsattes naturligtvis omedelba rt för all den ovederhäft iga k ritik, som är
vanlig i dylika sammanhang. Postverkets ledning föll egendomligt nog
undan för k rit iken. Och det kom tyvärr att dröja ända till år 1946
innan Einar Forseth pa eget init iat iv - fick nägot uppdrag som fr i-
mä rkskonstnär (N obelfrimärkena). H an hade ändä visat sig vara vär

och en av världens allra bästa fr imärkskonstnärer.

DEN H JOR TZ BER GSKA EPO KEN I SV EN SK FR I M R KS-
KO N ST

1932 t y p
G ust av II
Adolfs död
H jo rtzberg

Under tiden 1932 1938 svarade Olle Hjortzberg för alla de sven-
ska fr imärkenas konstnärliga ut formning och under tiden 1938- 1943
gavs de flesta uppdragen åt Torsten Schonberg. Den förra perioden
kommer att behandlas här, medan den senare som till övervägande
del tillhör 40-talet komm er att behandlas i ett kommande avsnitt.

Värt nati onellaste storma ktsmi nne, slaget vid Lutzen blev är 1932
300 år. N at ionella manifestationer och nya fr imärken var redan be-
slutade. I viss mån blev därför andrakammarvalet det å ret en ant ikl i-
max genom att den borgeliga regeringen avgick och en vänsterregering
t rädde till. Spåren i Tyskland det var å ret före H itl er började
ocksä i alla demokrati er att dämpa överdrifter i alltför nat ionellt
hänseende.

Men redan i februari månad 1932 hade O lle H jortzberg signerat
ideskissen till de nya frimärk ena. D en första visar en stegran de hi st
och den på marken fallne kungen. En annan skiss visar kungen som
knäböjer i bön före slaget . Båda dessa skisser har stående format. Fri-
märksbilder med historiska slag var inte särskilt ovanliga. På sid 71
visas några sådana fr imärken. Av dessa är slaget vid Stikl astad (N orge
1930) en reproduktion av den av N P Arbo (1831- 1892) i känd
historieromantik gjorda målningen. Gravyren till dett a fr imärke är et t
av den store österrikiske gravören Ferdinand Schirnböcks (d. 1930) sista
ar b eten. Aven H jortzberg tycks snart ha funnit att Carl Wahlboms
(1810- 1858) skildring av slaget vid Li.itzen målad 1855 ägde en större
livfullhet.
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G O D H E LG
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O lle H jortz bergs Jörslagssk isser i gouache f rän f ebruari 1932 till 300-ärsminnet av
slaget v id L iitz en. D en öv re v änst ra bilden är en detalj f r/in lilla sk issen m ed de
sex f örslagen . Hjortzberg teck nade ock s!i !irets Tbc-märk e och motiv et med den k nä-

böjand e k ungen äterf inns äv en pd arbetssk issen .
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Fran mittp artiet i Wahlboms tidigare nämn da mälning läna de
H jortzberg scenen med den döende kungen, som glider ned från hästen
och som stöds av hert ig Franz Albrecht (1598- 1642) av Sachsen-Lauen-
burg, som tillfälligt var i svensk sold under slaget. Det är på sätt och
vis en sentida och in tressant "Ehrenrett ung" att denne äventyrl ige
tyske furste tillsammans med kungen skulle få vara cent ralmotiv på
jubileumsfr imärket . Frans Albrecht blev nämligen omedelbart efter sla-
get t roligen med orätt -  inom  den svenska armen misstänkt för att
ha lönnmördat Gustaf Adolf.

H jortzberg har helt fr iställt scenen. Och han behandlar den tämligen
fritt i förhållande till förlagan. Bl a har han förlängt her tigens häst
och förstorat hovarna på båda hästarna, vilket knappast skulle ha
godkänts av säkre hästanatomimålaren Wahlbom, men något som be-
tingades av frimärksformatet . Frimä rksgravyren utfördes av Ewert,
som helt följde H jort zbergs i detalj ut formade teckning.

Texten på den antagna teckningen ändrades också från Gustaf II
Adolfs död 1632 1932 t ill " Gustaf II Adolf 6 nov. 1632" . H jortzberg
var inte heller helt säker som tecknare av bokstäver. Detta visas tyd-
ligast av den egendomliga ut formningen av bokstaven R i orden öre
och Sverige. Till och med inbördes konsekvens saknas här, Anfangs-
bokstaven S i Sverige är också väl liten i förhållande till de övriga.
- H os Forseths sparbanksmärke hade den snarast varit väl stor. D et
kom att dröja ända till år 1948 innan postverket anlitade grafiskt full-
värdiga konstnärer till utformningen av texten pa vära frankotecken
(Akke Kumlien, Strindbergsjubileet) .

D et var chefen för Postverkets frankoteckensexpedition för saml are
Uno Söderberg, som hade föreslagit att jubileumsseriens vanliga valörer
skulle kompletteras med en högre valör , avsedd för paketport on. Tan-
ken var, att frimärksmakulaturen, som såldes genom expedit ionen,
skulle göras mera att raktiv för samlarna, även sedan 1924 ärs jubi-
leumsfr imärken hade tagit slut .

D et var också på Söderbergs förslag som jubileumsdagen firades av
PFFS med en särskild minnespoststämpel med texten "Stockholm 1
6.11.32 Gustaf I I Adolf 300-ärsminnet" . Den anv ändes vid mak ule-
ring av enstaka jubileumsfr imärken eller hela serien, som såldes genom
expeditionen. D ärmed började en helt ny och mera aktiv giv i post-
verkets relationer till fr imärkssamlarna. Den kom at t stimulera sam-
landet av de moderna fr imärkena . D en tillförde också posten icke för-
aktl iga arbetsfria (?) inkomster.
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H jortz bergs originalteck ning till jubileumsf rimärk et 1932, som utgav s i f y ra v alö rer
10, 15, 25 och 90 öre.

O lle H jortzbergs frimärksskiss med den i bön knäfallande kungen ut-
kom i något förändrad teckning och i flerfärgstryck som 1932-ärs
helgmärke (sid 81).

1930 hade man på Island firat Alltingets 1000-ärsjubileum med stora
festl igheter och även med en omfattande fr imärksutgivning. D ett a blev
troligen för de deltagande svenska gästerna ingivelsen till att man an-
såg sig böra fira 500-ärsmin net av R iksmötet i Arboga 1435. D etta ut-
vidgade "herremöte" hade samlats under Engelbr echts resning pä 1430-
talet. För första gängen deltog enli gt histori skt omt vistade upp-
gift er även ombud för de ofrälse stånden. Dessa hade under alla
förhållanden genom resningen visat sig vara en maktfaktor att räkna
med i senmedeltidens Sverige.

R iksdagens 500-ärsjubileum celebrerades med särskild mi nnespost-
stämpel den 13 januari 1935 i Arboga. Men fr imärkena utgavs redan
den 10.1 i Stockholm i samband med Riksdagens högtidliga öppnande
varvid FDC-stämplar anv änd es dels i R iksdagshuset (18 000 brev

1935 t yp
R iksdags-
j ub ileet
H jo rtzberg
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stämplades där) dels pä Frankoteckensexpeditionen (cirka 7 000 brev).
H ändelsen blev det stora genombrottet för samlandet av " förstadags-
brev" i Sverige. Från postens sida var man inte alls beredd på dett a.
Blott  en enda  metallstämpel hade tillverkats för Riksdagshuset.

Oll e H jortz berg hade 1934 fätt uppdraget att teckna fr imärkena till
Riksdagsjubileet . Det blev en ser ie på 6 valörer. De fyra lägsta visar
ståndens möteslokaler i Stockholm. De båda andra visar nuvarande
Riksdagshuset och symboliska figurer för de fyra stånden.

Valören 5 öre visar Bondeska palatset uppfört 1662 eft er ritning ar
av Jean de la Vallee (1620- 1696) och nu säte för H ögsta dom-
stolen. Bondeståndet sammanträdde i denna byggnad åren 1765- 1830.
10 öre visar Börshuset som upp fördes 1768- 1776 eft er ritningar av
Erik Palmstedt (1741- 1803) och som var Borgarståndets möteslokal
1778- 1830. På valören 15 öre visas södra tornkapellet på Storkyrkan
där P rästeständet sammanträdde till är 1830. Kyrkan omgestal tades i
italiensk barock 1736- 43 av J E Carlberg (1683- 1773).

Et t kop parstick från 1700-talet som visar R iddarhuset och bron över
kanalen var konstnärens förlaga till valören 25 öre. Denna byggnad
hade uppfört s ären 1642 1674 eft er ritningar av Simon de la Vallee
(1590- 1642) och Jean de la Val lee. Adelständet hade sin möteslokal i
Riddarhuset till år 1866, när ständsriksdagen upphörde. Riksdagshuset
som byggdes 1890- 1905 och var ritat av Aron Johansson (1860-
1936) är avbildat på valören 35 öre i en vy fr ån Gustaf Adolfs torg.

För valören 60 öre, som var avsedd att vara ett särskilt minnesfr i-
märke över Engelbrecht En gelbrechtson (död 1436) gjorde H jort zberg
en serie skisser före den slutgilt iga teckningen.

Den största svårigheten var, att inget samtida port rätt av Engel-
brecht existerar . H jort zberg tecknar därför först ett dekorativt text-
band med inskriptionen "E ngelbrekt i Arb oga 14357. Pa detta text-
band inkomponerade han på den andra skissen Engelbr echts vapen-
sköld, som bär t re fr anska liljor delade av ett t riangelformat fält. H an
prövar vapenskölden stående ensam och t illsammans med Arboga stads
vapen. Slut ligen fär han ideen till de fy ra ständ en som figurer i dräk-
ter från medeltiden. På ömse sidor av et t mittparti som upp till har
texten "Arboga 1435° , därunder valörsiff ran " 60 öre" samt ordet
"E ngelbrekt" i ett textfäl t över vapenskölden, som nu är ställd direkt
på den för alla valörerna gemensamma textbalken i två rader : "Rik s-
dagen 1435- 1935" och "Sverige" med tre kronor på ömse sidor.
(Sid 86).
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1935 Rik sdagsjubileet med H jortzbergs origin alteck ningar till de sex utgivna
f rimärk ena.

Liksom Gustav Adolfsfr imärkena visar även denna serie prov på
H jortzbergs enk la och slagkraftiga teckning. Konstnären tar fr am det
väsentl iga hos de olika byggnaderna utan att fastna i några onödiga
detaljer. Med konstnärl ig säkerhet låter han vita moln omge husen.
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H jortzberg är som tecknare både spir ituell och livfull. H ans arkitekt-
turbilder har inte fastnat i det torra fr ämst därför, att han valde att
skildra byggnaderna från oväntade perspektiv .

På fyra valörer i serien återfinns valörsiff ran överst t ill vänster och
omedelbart under ordet öre. På 15-öresmärket har siffran måst läm-
na plats för kyrktornet och flyttats ät höger sä att 1 :an placerat s i fri -

märksbildens mitt.
R iksdagsfrimä rkena var den första svenska jubileumsserien som

trycktes på helvitt s k D -papper. D e är alla graverade av Sven Ewert .

Postverket avsåg att år 1936 högtidlighälla 300-ärsminne t av för-
ordningen om "Postbäden" av 20 februari 1636. Förberedelsearbetet
till en större jubileumsserie började tidigt . Redan i december 1932 full-
bordade t ex Sven Ewert en provgravyr t ill ett porträtt av Adolf WiI-
helm Roos, som skulle användas för valören 45 öre. T ill detta fr i-
märke har det bevarats ett par skisser av Olle H jortzberg. Serien i sin
helhet godkändes redan på skisstadiet på hösten 1932, då Johannes
Rudbeck visade Olle H jortzbergs skisser i Generalpoststyrelsen .

Från början hade konstnären arbetat med en kvadratisk bildyta t ill
vilken hade fogat s ordet Sverige vertika lt och med utä t- eller inät rikt ad

20
text i ramen till höger. På de äldsta skisserna är datum tecknat

2
och så även på den tidigaste skissen t ill Roosfr imär k et. (Sid 89).

Under arbetets gång har konstnären insett, att det ta textarr ange-
mang var mindre lyckat . Redan på den första skissen t ill 15 öres
märket p rövar han en annan textram. Upp till på denna teckning finns
et t par sma skisser i blyerts. Pa den första läter konstnären ryttaren
nå ända upp till den övre bildkanten och flyttar ordet öre t ill höger
om honom. Därb redvid finns en annan ideeskiss av samma storlek. D i r
är textarrangemanget klart som blev det för hela serien använda. Va-
lörsiffran står överst till vänster och ordet öre i ett textband finns
nert ill liksom pa R iksdagsfrimärkena, vilka f troligen tecknades
senare. (Sid 91.)

A ven valörerna 40 och 50 öre är skisserade på liknande sätt som på
den tidigare nämnda 15-öresvalö ren över ideskissen ti ll valören 50 öre.
Pa den första ideskissen ti ll valören 50 öre (sid 91) har konstnären
samlat datum till en kvadratisk form med ' 1636° överst och ' 1936"
nederst samt däremellan " 20.2" . Så kom texten till utförande på åtta

1936 t y p
Post jub ileet
H jor tzberg

av seriens to! v valörer.
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Förändringen av text arrangemanget ser ma n ännu tydligt pä ide-
skissen t ill valören 30 öre, där ordet Sverige som från början har teck-
nats vertikalt och utätvi nt till höger ä r övermälat och har flyt tats till
nederkanten. D är har det fätt byta p lats med datum " 1636 20.2. 1936°"
som har mälats pä det förras plats , samt idigt som detta textfält gjort s
smalare för postvagnens skull. På denna skiss syns ännu den första
texten till datum under hästarna och delvis täckt av det senare på-
målade ordet Sverige. (Se sid 94 ).

D et finns av Ewert ett par daterade gravyravdrag redan från 1933
till valörerna 20 (8/ 8) och 30 öre (7 /9). Att dessa måste vara de tidi-
gast  godkända  teckningarna märks av det faktum, at t konstnären ännu
har varit ganska obeslutsam om p laceringen av ordet öre. På dessa båda
valörer skiljer sig p laceringen från samtliga andra, där valörsiff ran är
omedelbart  följd av ordet öre. (Sid 92).

N ågra av fr imärksbilderna ändrades ganska radikalt från den för-
sta skissen. Detta gällde först och främst Roos-port rättet där den
cirkelrunda medaljongen slopades för en bröstbild efte r en mälning.' )
Denna ändring gjordes tydligen under inflytande av Oxenstiernas
port rätt vars förebild - Daniel D u Monsiers (157 4- 1646) rödk rit-
teckning var given. D ärigenom kom aldrig Ewerts första porträtt-
gra vyr (1932) til l användning. (Sid 89).

Vidare spegelvände H jortzberg postryttaren på valören 15 öre. (J fr
skissen). Sedan detta märke utkommit, utsat tes det för kritik, i det
man påpekade at t ryttaren håller posthornet med vänster hand och
tyglar hästen med den högra samt att pistolhölst ret felaktigt sitt er på
djurets högra sida i stället för på den vänstra. Men allt detta var ju
en följd av att bilden blivit spegelvänd. Att konstnären gjorde denna
förändring berodde främst pa att han dä hade fätt den defini ti va
"t extramen" färdig. Texten var al ltid för H jortzberg det samman-
hållande elementet i komposit ionen.2) N är textramen på den högra
bildkanten hade tagits bort var det naturligt, att hästen fick en fr i
rörelse åt höger . Vidare behövde konstnären en kontrast till 5 :ans form.
H ästhuvudet på den första skissen upprepade nämligen på et t litet
tråkigt sätt denna form. På den nya skissen bildar den bakåtflygande
kappan med sin rörelse en rikare variation till siff rorna. D etta är där-
för kostnärligt riktigare. Enligt egen uppgift använde H jort zberg en
ital iensk 1600-talsbild som förlaga till postryttaren. Men ryttarens uni-
form är i sina detaljer helt svensk.

' ) Detta porträtt är mälat av Amal ia Lindegren (1814- 1891), sid 96- 97,
2) Gilbert Svenson : Sri Id rag etc. Postrytt aren 1963, sid 112.
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an.

Hj ortz bergs f örslagsteck ningar och Ew erts p rov grav y rer Jr/in lir 1932 t ill v alören
45 öre m ed A d olf W ilhelm R oos' p o rt rätt ef ter f otograf i f ör p ostjubileums-

serien 19 36.
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En fr imärksbild som också ändrades t idigt var valören 50 öre, där
konstnären redan medan han arbetade med en textram ti ll höger på
märkesbilden vänder postbussen så, att den kör inät uppät vänster.
Med detta vann han en mera dramatisk rörelse och man övert ygades
bättre om den svenska vintert err ängens besvärl igheter. Upptill på den
första skissen finns det för övrigt en liten tuschteckning, som visar
bussen parallell me d bildyt an. Detta ä r ett steg på väg mot vänd-
ningen av fordonet inåt . På alla skisserna är för övrigt bussen försedd
med t re hjul bak och kr ing dessa s k larvfötter. Bussar med sådana hjul
prövades av postverket under vinterförhållanden. De var konst ruerade
av Ernst N yberg och togs i bruk på några N orrlandslinjer å r 1923.
(Sid 96).

Postjakten "Hi orte n" frän 1690-talet pä valören 20 öre måste helt
ritas om sedan marin sakkunskap hade ytt rat sig. Ewerts första gravyr
(1933) som bygger på en teckning som står skissen mycket nära måste
slopas. En ny gravyr blev färdig så sent som den 6.2. 1936, allt så bara
14 dagar innan serien skulle börja säljas. Denna nya gravyr, som
bygger på en annan originalteckning visar en helt ändrad segelställ-
ning och flaggorna blåser rakt förut i motsats t ill första gravyren, där
flaggorna blåser åt styrbord. (Sid 92).

20 ..""ureg .
'\ \ .  .,t,i.
NT I
, Ip,, a

f .g ye
. s 1636

. 2 0 ·2
19 3 6

SV E R I C E

,,
t

Ew erts p rov grav y rer f rän 1933 till v alörerna 20 och 30 öre postjubileum . På båda
dessa f rimärk en f örblev p laceringen av ordet öre annorlunda än på öv riga v alörer.
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H julängaren pä valören 25 öre skiljer sig även åtskilligt mellan
skiss och färdig teckning. Bl a har den t retungade postflaggan flytt ats
från aktern till toppen på mesan-masten. Ji.ven på detta fart yg har
segelställningen korr igerats efter anlitande av marina exp erter . (Sid 94).

På valören 35 öre måste konstnären ge avkall på sin enhetl iga text-
ram i det han upptill låter ordet öre breda ut sig åt höger, liksom han
låter datumsiffrorna upprepas på de båda vert ikala ramdelarna. För-
lagan till detta frimärke var av skillingbanco-ty pen frän år 185 5.
Konstnären använder emellert id denna med stor konstnärl ig fr ihet.
(Sid 98).

Också valören 40 öre genomgick en genomgripande förändring. Av
denna finns det ett par skisser, även de i litet format och tecknade på
det första utkastet till 50-6res märket . Bäda visar ett järn vägsta g, som
diagonalt rör sig fr ån höger t ill vänster. D en första utarbetade skissen
visar ett dubbelspår med två tågsätt , som mötas.

Pa den defini tiva teckningen och pa fr imärket har täget vän ts fr amä t
höger. Ett modernt ånglokomotiv har stått modell. Man anmärkte

att på det färdiga fr imärket hjulen står stilla medan röken blåser
bakåt som om tåget var i full rörelse. Det finns även en tuschskiss be-
varad till detta tagsätt, som visar hur H jortzbe rg mäste korrigera text-
ramen genom att placera datum som ett textband över ordet Sverige.
A ven på den definit iva teckningen till 50-öresvalören ändrade han
datumtexten för att understryka postbussens rörelse upp för backen.
(Sid 97).

Valören 45 öre som var färdiggraverad den 29.1. 1935 mäste i sista
hand göras om. På denna hade H jort zberg råkat ut för malören att
stava Roos' andra förnamn Wilhelm med enkelt V. Ewert måste därför
göra en ny gravyr , som är daterad 25.1. 1936. (Sid 92).

Det fi nns redan en tidig ideskiss, t ill valören 60 öre, där modellen ti ll
fartyget är M/S Gripsholm I , på 17 000 ton, som sjösattes år 1924 1) .

Valören 1 krona avbildar ett av Aerot ransports hydrop lan av typ
J unk ers J u-W 34. Vid mitten av 30-talet transporterade flygp lan av
denna typ post mellan Sverige och kont inenten.

Postjubileumsserien 1936 är Olle H jortzbergs s t o r v e r k som fr i-
märkstecknare. P å de tolv frimärksbilderna berättar han verkets historia
i pedagogiskt lysande bilder. Teckningarna har festivitas och grandezza,

' ) Gripsholm är för övrigt avbildad pa ännu ett frimärke utgivet a v Väst-Berlin
är 1955. Fartyget säldes efter kriget ti ll Berl in, byggdes om och gar nu i tra fik
under namnet : M/S Berlin.
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På d e f örsta g rav y rerna v ar segelställ ingen
och f laggarnas rik tning f elak tiga sam t nam-
net W ilhelm f elstav at V . N y a grav y rer gjor-
d es därf ör i sista stund f ör v alörerna 20 och

45 öre.

som är några av H jort zbergs kännetecken som konstnär . Bild och text
är där likvärdiga i tydlig åskådlighet . Sven Ewerts gravyrer är också
av hög klass, inte minst på det vackra Roos-port rättet . Vidare måste
man beundra det goda t ryckresult at som åstadkoms t rots den då ganska
nedslitna Stickney-p ressen. Färgerna är djupa och mätt ade.

92



$ 9' e
! -

7  .

" if
, .·

x ·% · · ..  :·

t 6 36
% e s?.. ·.,··· . ;,,·• . , • ,1, _ _ · _ . ,:_,.

H jo rtz bergs id e sk isser till v alörerna 10, 15, 50 och 60 öre post jubileum . Öv er sk issen
m ed p ostbussen ett pa r sk isser t ill v alö ren 40 ö re. Lägg äv en märk e till p ost ry t ta r-

bild ens utv eck ling.

Man förstår därför denna series popula ritet över hela världen. D en
är av ett stort intresse för motivsamlare inom många områden. Vissa
valörer är därför trots de relat ivt stora upp lagorna på väg att bli
dyrare än t o m 1924 års frimärken, där upplagorna är sä mycket
mindre. (Sid 94- 98).
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H jortzbergs f örslagssk isser till valörerna 5- 30 öre postjubileum 1936.
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Hjortzbergs originalteckningar till motsvarande valörer.
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Förslagsskisserna till valörerna 40 öre- 1 kr ona postjubileum 1936,
50 öre i tvä v ersioner.
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Originalteck ningarna till motsv arande v alörer sam t öv erst en sen sk iss till v alören
40 öre m ed änd rad datump lacering. 45 öre m ed f elstav at namn V ilhelm i stället

f ör W ilhelm.
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I d en till v alören 35 öre häm tad e H jor tz berg f rän d en äld sta f rimärk sty p en
Vap en-sk illing 1855.
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Invigni n gen av Bromma flygfält i Stockholm den 23 maj 1936 för -
anledde postverket att ge ut ett särskilt fr imärke av valören 50 öre i
samma stora format, som 1928 års fr imärken till Gustav V :s 70-
årsdag.

Olle H jortzberg som gjorde teckningen, valde för denna en stili-
serad N ordenkarta där Sverige är utmärkt med ljusare färg. För att
kunna p lacera flygfyren och texten "Bromma aerodrom" och ordet
"Stockholm" mitt på märket måste konstnären kapa bort norra delen
av Sverige. Over kartbi lden flyger ett p lan av typ J unker J u-34 på
väg söderut (mot Tyskland?). Dett a fr imärke blev ett av vårt lands
i särart tråkigaste. Sven Ewert hade små möjligheter at t av den föga
inspirerande teckningen göra något av int resse.

1937 fick Olle H jortzberg i uppdrag att teckna den frimärksserie,
som hade beslutats i samband med de festl igheter, som skulle fi ras på
sommaren 1938 i Svenskamerika. Anledningen var 300-ärsminnet av
kolonien "N ya Sveriges" grundande är 1638.

1936 t yp
Brom ma
Hjortzberg

1938 typ
N ya
Sverige-
m innet
H jo rtzberg
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Dett a var den första serie i större format, som t rycktes med den
1936 inköpta Goebelpressen. Utom med sitt jämnare tryck skiljer sig
dess fr imärken även genom perforeringen, som därefter blir 13 hål på
20 mm mot tidigare 9 3/4. I fr imärkshäftena uppträder varianter så att
utom 4-sidigt tandade fr imärken även 3-sidigt tandade kan före-
komma.

Den första skissen (25 öre) har nertill inskrip tionen "Landstigningen
i N ya Sverige 1938" och visar en hög strandlinje nedanför vilken man
skymtar ett emigrantskepp. Svenskarnas anförare räcker ut handen
mot en indian, som håller en fredspipa. Textanordningen är ännu gan-
ska lik Brommamärkets med valörsiff ran mitt på fr imärket och ordet
Sverige i nedre ramen.

På andra skissen (30 öre), som har inskrip tionen "Svenskarna land-
stiga 1638" och 'N ya Sverige 1638" har texten änd rats ti ll tvä text-
band, det ena över och det andra under den rektangulära bilden. Den-
na visar en st randlinje och en grupp svenskar som möts av tvä india -
ner. Mellan grupperna ser man en land stigningsbarkass och ute på
redden ligger de båda skeppen.

På skiss 3 (30 öre) har t illkommit ett nytt bildelement . T vå män
placerar en stang med det svenska riksvapnet pa st randen. Farty gen
har flyttats åt höger och valörsiff ran åt vänster varvid de mötande
grupperna måste tecknas som "k nästycken" . Inte heller detta bild-
arrangemang har konstnären funnit vara tillfredsställande.

H an gör då skiss 4, även den, med valören 30 öre. På den börjar
texten få sitt definitiva arrangemang med "N ya Sverige 1638" i övre
vänstra hörnet och " Sverige 1938" nertill. Vapenpålen och de båda
männen har flytt ats mera i förgrunden. D e båda mötande grupperna
har skjutits i bakgrunden och tecknats i mindre skala . Det ena far-
tyget ligger nu alldeles t h om vapenskölden och öv er den svenske
anförarens utsträckta arm, liksom senare pä frimärk et . De bäda india-
nerna är liksom svenskarna beväpnade.

Det finns ytterl igare en skiss 5 (valör 15 öre), som står närmare det
färdiga 20-öresfrimärk et. Texten stå r där i ramen t v och lyder : "Land-
stigningen i N ya Sverige 1638" med ordet Sverige nert ill som på hela
serien. Endast två personer mötas bakom vapnet . (Sid. 102)

Ett förmedlande motiv mellan denna grupp av skisser och den
följande är en skiss (20 öre), som visar guvernör Printz i helfigur samt
två indianer. Johan Printz (1592 1663) var N ya Sveriges guvernör
under åren 1643- 1654. H an blev därefter landshövding i Jönköpings
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Fran den sista idesk issen utv eck lades v alören 20 öre

län. D enna skiss är i sina huvuddrag en sp egelvändni ng av föregående
skiss 4, men utan vapensköld. P å skissen är valörsiff ran p lacerad cen-
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t rait och ganska lågt mellan männen. D äröver står texten " Guvernören
Printz förhandlar med indianerna. N ya Sverige 1938°. (Sid . 104)

D ärefter gjordes troligen den skiss, som visar guvernör Printz och
en indianhövding på ömse sidor om det lilla riksvapnet . Aven den har
valören 20 öre. Texten upptill är den definit iva med valörsiffran följd
av " öre" i övre vänst ra hörnet och "N ya Sverige 1636" överst till
höger. Inskript ionen på nedre textbandet är " Guvernören Joh. P rintz
förhandlar" . Troligen har H jortzberg ans ett det onödigt att där upp-

repa ordet Sverige.
N ärmast följande skiss har valören 25 öre. På denna har H jortzberg

ett textarrangemang av liknande slag som på skiss 5 (15 öre) i före-
gående grupp. Texten " Guvernören Johan Printz förhandlar med in-
dianerna" stär även pä denna i ramen t v och i vin kel över ordet
Sverige nertill. Att valören på denna skiss har ändrats från 20 öre
på första skissen t ill 25 öre på denna tyder på, att 20-öresfrimärket
dä var bestämt till mot iv och valör. Aven pä denna skiss finn s vapen-

skölden kvar. (Sid . 105)
På en senare skiss (25 öre) är texten ändrad. I stället för vapen-

skölden står nu valörsiffran central t och överst och därunder "N ya
Sverige 1638" samt "Guvernör Joh. P r intz förhandlar med indianer-
na" , delat och på ömse sidor om valörsiffran och över männens huvud.
Detta senare arrangemang har tydligen lånats fr ån helfigurskissen, men
ytte rligare bearbetats. En viktig detalj är att indianen liksom pä fr i-
märket (5 öre) saknar fredspipan .

D et är ganska sannolikt att valören 20 öre tecknades först . Konst-
nären behäller den stora krönta vapenskölden från " Printz-skisserna
1- 2 och läte r de bäda männen pä en stang p lacera den pa stranden
liksom på skiss 5 ur landst igningsserien. En indian och en svensk offi-
cer mötas på ömse sidor om och bakom vapenskölden. Indianen, som
är obeväpnad som på skiss 5 men håller fredspipan på samma sät t som
på skiss 4. Svensken intar en rörelse mitt emellan den på skiss 1 och
skiss 4 . Omedelbart t h om riksvapnet ser man nu de båda invandrar-
skeppen : " Calmare N yckel" och "Fågel Grip" och därunder en barkass
som ros med två par åror . Den senare detaljen är i det färdiga fr i-
märkets gravyr helt obegriplig och ser ut som en dekoration.

På den slutgilt iga valören 5 öre behåller konstnären mot ivet med
Pr intz och indianhövdingen. Men han upp repar inte det nu redan på
20 öres-fri märket använ d a fredspipsmotivet . H an läter i stäl let de
båda männen förhandla genom teckensp råk med händerna. P rintz är
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N agra tidiga idesk isser v isar motiv et »guv ernör Printz f örhandlar med indianerna».
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Sk isser till d en ursp rungligen p lan erade v alören 25 öre, som senare änd rad es till 5 öre.
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H jortz bergs originalteck ning till v alören 5 öre. D en f örk larand e tex ten och Johan
P rin tz ' nam n har tagits bort .

tecknad efter en samti da mä lning av okin d konstn är . I stället för
vapenskölden, som ju redan hade använts på 20 öres märket - och som
för övrigt är et t " lån" från konstnärens eget 60 öres fr imärke i riks-
dagsserien 1) t illkommer motivet med den cent ralt p lacerade tre kro-
norssymbolen 2) och därunder texten ' 1638 N ya Sverige minne t" . D en
längre texten fr ån sk iss 3 är nu slop ad.

Av den t redje valören som färdigstä lldes 15 öre finn s det en
detaljerad teckning i tusch bevarad . D en v isar de bäda p inasserna
" Cal ma re N yckel" och " Fågel Grip" när de avseglade från Göteborg
1637. D e saluteras av A lvsborgs fäst i ng och det förra fart yget , som
för en fl agga med t rek ronorssymbol på stormasten besvarar saluten
med sina styrbordskanoner. På den utarbetade teckningen, som låg t ill
grund för gravyren har st rand linje och fästning tagits bort och skep pen

' ) D enn a serie teckna des, som ti digare har an förts ef ter P ostjubileumsserien och när-
m ast före Bromma fr imärket .

") D etta mot iv finns redan pa R iksdagsfrimärkena t o m dubbelt och det bl ev
sedan upp repat på de flesta svenska fr imärken, som tecknad es unde r ären 1938
1947. D ess slentri an mässiga användni ng avb röts ä r 1948 av H jortzberg själv med
serien " Svenskar i U SA 100 ä r, 1848- 1948".
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Förslagsteck ningen till v alören 15 öre, där man ännu ser A lv sborgs f äst ing sam t
originalt eck ningen. J ubileumsbrev k ortets bildsida v isar scener av lik nande slag som

pa f rimärk ena. D et är signerat »Olle H jortzberg 37».
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M otiv et »Sv ensk arna sälja jord till W illiam Penn» v ar planerat f ör en av seriens
v alörer. H är v isas det i tv /1. v ersioner.
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har särats fr ån varandra. Calmare N yckel har tecknats helt i för-
grunden och förstorats. Detta fartyg för en trekronorsflagga på fock-
masten och den svenska örlogsflaggan på stormasten. Mesanmasten bär
endast et t segel i motsats till p å skissen.

Frän början hade H jort zberg tän kt sig att ytt erl igar e ett motiv
skulle ingå i serien. Av detta finns det två skisser bevarade. D en tidi-
gaste av dessa har valörsiffran (25 öre) överst t v och texten " N ya
Sverige 1638° t h. I ramen stär det nertill "A vtal med William Penn" .
Motivet är et t förhandlingsbord k ring vilket det star tvä m in och
sitt er en. Man kan förmoda att den sittande är William Penn.

På den andra skissen som har samma motiv är textarrangemanget
detsamma som på " landstigningsskissen" (15 öre) och på "Printz-
skissen" med vapen (25 öre), alltså med Sverige i ramen nert ill och
texten "Svenskarna sälja jord till William Penn" i ramen t v och i
vinkel över ordet Sverige. D et är int ressant att konstatera, att H jortz-
berg har gjort t re utförliga skisser med detta textarr angemang, och
att den enda av seriens valörer som verkligen utkom med ramtext t v
var 60 öre. Detta gör , att man frestas att anta, att Christina-fr imärkets
utformning godkändes på et t tidigt stadium. Kanske var det t o m den
första valören, som konstnären gjorde färdig.

Enligt H jortzbergs första inte ntioner skulle serien dä ha sett ut pa
följande sätt : 5 öre (se nedan), 15 öre "lan dstigningen" , 20 öre "Printz
förhandlar" , 25 r e "j ordförsäljni ng til l Penn" , och 60 öre " Ch ristin a" .

Det är mer än t roligt, att det även har existerat en skiss med lik-
nande text och med motivet " Calmare N yckel - Fågel Grip" f ör

v alören 5 öre. Om detta varit fallet, har konstnären i k ronologisk
följd kunnat berätta historien om N ya Sverige.

Eftersom N ya Sverige-jubileet även hade en mycket stark kyrklig
anknytn ing, är det t roligt at t ett religiöst motiv i serien önskades.
Penn-motivet har då " slagits ut" för et t annat som även det var ame-
rikanskt, den gamla kyrkan i Wilmington. N är den första tankegången
var bruten kunde man fr itt "blanda" motiven.

Men helt lyckat är det ju inte, att P rintz-motivet fick in leda serien
på valören 5 öre. Denne blev ju int e guvernör förrän 1643 men han
förhandlar ändå om jordköp med indianhövdingen. Visserl igen har
text en strukits och Printz al ltsä blivit anonym. Men faktum kvar-
står ju att landstigningen skedde redan 1638 och jordköp, i den mån
det förekom bör ha ordnats före P rintz' ankomst .
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Valören 30 öre föreställer svenska kyrkan i Delawarestaden Wi]-
ming ton. Kyrkan är upp förd av sten och invigdes 1699. D en är teck-
nad efter ett fotografi. På detta fr imärke är texten omgrupperad så,
att valörsiffr an sta r längst t h med ordet "ö re" under och ' N ya Sverige
mi nn et 1638 1938" pä tre rader mitt över ky rkan. Det ta fr imärke,

D et dubbla jubileumsbrev k ortets bild sida v isar den sv ensk a ky rkan i Wilmington
signerad O H 37 . Bilden är teck nad med pastellk rita ef ter ett f otograf i.

som blev seriens banalaste, har int e alls samma st rama monume ntalitet
som arkitekturbilderna på R iksdagsserien. Troligen beror detta till stor
del på den fotografiska förlagan, men också på att denna valör blev
så sent beslutad.

D en högsta valören 6 öre v isar ett port rätt av drott ning
Christ ina (1626- 1689), som var Sveriges 11-äriga monark när N ya
Sverige koloniserades. På en mycket t idig skiss är drott ningens port rätt
placerat i vänstra delen av bilden och blickar åt höger, medan texten
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upptar den högra bilddelen . Sebast ian Bourdouns (1616- 1671) beröm-
da målning fr ån är 1652 har sedan inspirerat H jortzberg t ill att om-
arbeta teckningen. Port rättet pl acerades slutgilti gt i f rimärk ets mitt och
valörsiff ran liksom på 30-öres märket i det övre högra hörnet . Texten
" N ya Sverige minnet" tecknades som ett vert ikalt skriftband på mär-
kets vi nst ra ram en anordning som påminner om Oxenstierna och

M otiv et pa v alören 30 öre anslu ter sig till brev k ortet , m en här har k onstnären
arbetat f riare m ed bl a grav stenarnas g rupp ering.

Roos-port rätt en p 1936-ärs serie och som prövades på flera tidigare
förslag. Ch ristinafrimär k et blev inte minst tack vare Ewerts utmärkta
gravyr ett av våra vack raste port rätt fr imärken.

Som helhet är emellertid N ya Sverige serien betydligt underlägsen
1935 och 1936 ärs serier. Fr imärkena är med undantag för Christ ina-
märket och 5-öresvalören alltför detaljerade och plott riga. Konstnären
har velat berätta för mycket på varje fr imärke. Vidare har han valt
en allt för liten stilgra d ti ll ordet Sverige. Valörsiff rorna är också spin-
kiga i jämförelse med tidigare fr imärken.
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H jortzbergs originalteck ning och f örslagsteck ningen till v alören 60 öre med d rott ning
Christinas p orträtt .
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I samband med N ya Sverigeminnet utgavs 1937 två brevkort , det
ena enkelt det andra dubbelt i valören 20 öre och avsedda för häls-
ningar ti ll ut landet fr im s t USA. Olle H jortzberg tecknade den
särskilda valörstämpeln, som t rycktes i röd färg med konstnärens nya
postemb lem pä blå botten och i samma ovala form som pendang t ill
vänster. På kortens bildsidor t rycktes i off sett och i två färger, blått
och rödbrunt, ett par av H jortzberg 1937 signerade skisser ti ll jubile-

1938 N ya
Sverige-
m innet
brevkort
H jortzberg

Valörstämp el till Delawarejubileets
b!J.da brev k ort teck nades av O lle

H jortzberg 1937.

umsfr imärkena. Den ena visar som mi ttbi ld de båda skeppen under
saluten från Alvsborgs fästning samt en landst igningsscen med en in-
dian som lämnar en fredspipa och en barhuvad svensk officer, som
räcker ut handen för att ta emot den. Vid st randkanten ser man en
barkass och ute på redden de båda skeppen med revade segel. D etta
motiv finns på det enkla brevkort et och på det dubblas första del.
Inskript ionen lyder "Svenskarna landstiga i Delaware" . Svarskort et
däremot visar en bild av kyrk an och kyrkogärden i Wilmi ngton eft er
ett fotografi och är signerad "O H 37" . Inskript ionen är på detta kort
"Gia svenska kyrkan i Wilmington USA" .

113

8



9
BREVKORT

CARTE POSTAL
POST-CAR D

A d ressidan till de bäda brev k orten är k omponerad av H jortzberg
i f ärgerna bl!itt och rött .

Att Sverige på 1930-talet framstår så glansfullt i fr imärkshistorien
lu r flera orsaker. Den fr ämsta var, att man gav ut längre serier med
olika  motiv. Endast vid et t par senare tillfällen har man följt den linjen,
1944 när H jort zberg fick sitt sista stora uppdrag, "Svenska flott an" och
1953 när R iksidrottsförbundet firade sit t 50-ärsjub ileum. Man lät vidare
en enda konstnär p lanlägga och slut föra hela serien, vilket var till gagn
för enhetl igheten. Slutl igen planerades de stora serierna under ganska
lång tid . Men detta var helt ofrånkomligt , när endast en fr imärksgravör
stod till förfogande. Samarbetet mellan postverket och konstnärsparet
H jortzberg Ewert resulterade därför i att vårt land med rätta intog
en av rangplatserna i samtidens fr imärkskonst .
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